
Գլխավոր տեղեկություն

Համար N 1363-Ա

Տիպ Որոշում

Ակտի
տիպ

Ինկորպորացիա (03.12.2019-մինչ օրս)

Կարգավիճակ Գործում
է

Սկզբնաղբյուր Չի հրապարակվել պաշտոնական
պարբերականում

Ընդունող մարմին ՀՀ
կառավարություն

Ընդունման ամսաթիվ 29.12.2016

Ստորագրող մարմին ՀՀ վարչապետ

Ստորագրման ամսաթիվ 29.12.2016

Ուժի մեջ մտնելու ամսաթիվ 30.12.2016

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ
 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
 

29 դեկտեմբերի 2016 թվականի N 1363-Ա
 

ԳԵՐԱԿԱ ՈԼՈՐՏՈՒՄ ԻՐԱԿԱՆԱՑՎՈՂ ՆԵՐԴՐՈՒՄԱՅԻՆ ԾՐԱԳՐԻ ՇՐՋԱՆԱԿՆԵՐՈՒՄ ՆԵՐՄՈՒԾՎՈՂ ՏԵԽՆՈԼՈԳԻԱԿԱՆ
ՍԱՐՔԱՎՈՐՈՒՄՆԵՐԸ, ԴՐԱՆՑ ԲԱՂԿԱՑՈՒՑԻՉ ՈՒ ՀԱՄԱԼՐՈՂ ՄԱՍԵՐԸ, ՀՈՒՄՔԸ ԵՎ ՆՅՈՒԹԵՐԸ ՆԵՐՄՈՒԾՄԱՆ ՄԱՔՍԱՏՈՒՐՔԻՑ
ԱԶԱՏՄԱՆ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆԻՑ ՕԳՏՎԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ «ԱՐՄԵՆԻԱ ՎԱՅՆ» ԳՈՐԾԱՐԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱՓԱԿ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՄԲ

ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ ՀԱՅՏԸ ԲԱՎԱՐԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ
 

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2015 թվականի սեպտեմբերի 17-ի N 1118-Ն որոշման
պահանջներով` Հայաստանի Հանրապետության կառավարությունը որոշում է.

1. Բավարարել «ԱՐՄԵՆԻԱ ՎԱՅՆ» ԳՈՐԾԱՐԱՆ սահմանափակ պատասխանատվությամբ ընկերության կողմից
ներկայացված հայտը և սահմանված կարգով կիրառել համապատասխան արտոնությունը` համաձայն հավելվածի,
ներմուծվող տեխնոլոգիական սարքավորումների, դրանց բաղկացուցիչ ու համալրող մասերի, հումքի և նյութերի նկատմամբ:

2. Սահմանել, որ սույն որոշման հավելվածում նշված են ներմուծվող տեխնոլոգիական սարքավորումների, դրանց
բաղկացուցիչ ու համալրող մասերի, հումքի և նյութերի նախնական արժեքները:

 
Հայաստանի Հանրապետության

վարչապետ Կ. Կարապետյան
 

2016 թ. դեկտեմբերի 29
Երևան

 
Հավելված

ՀՀ կառավարության 2016 թվականի
դեկտեմբերի 29-ի N 1363-Ա որոշման

 
Ց Ա Ն Կ

 
ԳԵՐԱԿԱ ՈԼՈՐՏՈՒՄ ՆԵՐԴՐՈՒՄԱՅԻՆ ԾՐԱԳՐԻ ՇՐՋԱՆԱԿՆԵՐՈՒՄ ՆԵՐՄՈՒԾՎԱԾ (ՆԵՐՄՈՒԾՎՈՂ) ՏԵԽՆՈԼՈԳԻԱԿԱՆ

ՍԱՐՔԱՎՈՐՈՒՄՆԵՐԻ, ԴՐԱՆՑ ԲԱՂԿԱՑՈՒՑԻՉ ՈՒ ՀԱՄԱԼՐՈՂ ՄԱՍԵՐԻ ԵՎ (ԿԱՄ) ՀՈՒՄՔԻ ՈՒ ՆՅՈՒԹԵՐԻ
 

NN
ը/կ

ԱՏԳ ԱԱ-ի
ծածկագիրը՝

10 նիշի
մակարդակով

Անվանումը Տեխնիկական բնութագիրը Չափի
միավորը

Քանակը Ծագման
երկիրը

Արժեքը
(դրամ)

1 2 3 4 5 6 7 8
1. 4503109000 Բնական խցաններ պլ. գլխիկով Խցան Կոնյակի Քնար 0.5 0.7 կգ 66000 ԵՄ 46000000
2. 4504101900 Խցաններ՝ կոնյակի և գինու

շշերի
Խցան Գինու Տակառ սուպեր կգ 9000 ԵՄ 4900000

3. 4504101900 Խցաններ՝ կոնյակի և գինու
շշերի

Խցան Կոնյակի 0.5 0.7 կգ 9000 ԵՄ 39000000
4. 4504101900 Ագլոմերացված խցաններ՝

գինու շշերի համար
Խցան Գինու ագլոմերացված կգ 240000 ԵՄ 33000000

5. 4503101000 Բնական խցաններ Խցան Գինու բնական Թարիրի կգ 3500 ԵՄ 2800000
6. 4504101900 Ագլոմերացված խցաններ՝

գինու շշերի համար
Խցան Գինու Տակառ ագլոմերացված կգ 33000 ԵՄ 9800000

7. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
թղթյա պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Կարմիր
կիսաքաղցր Հոբելյանական կգ 15000 ԵՄ 800000

8. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված Պիտակ Գինի դիմացի Տակառ կգ 2000 ԵՄ 600000



8. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
թղթյա պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Տակառ
Վարդագույն

կգ 2000 ԵՄ 600000
9. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված

պիտակներ
Պիտակ Գինի դիմացի Թարիրի
Կարմիր չոր կգ 2000 ԵՄ 1400000

10. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Թարիրի
Սպիտակ չոր կգ 2000 ԵՄ 1400000

11. 7419999000 Շամպայն գինիների պղնձե
մետաղալար

Մյուզլե կոնյակի 0.5 0.7 կգ 27000 ԵՄ 5100000
12. 2811198000 Ոչ օրգանական թթուներ CIP and Detergent- Water treatment

distillery AnalycleanPN կգ 30 ԵՄ 105000
13. 2811198000 Ոչ օրգանական թթուներ CIP and Detergent-Water treatment

distillery Cupronet 2026 կգ 900 ԵՄ 2100000
14. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ

խմորասնկեր
Fermentation-Yeast Cognac-FC9 կգ 930 ԵՄ 10000000

15. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Fermentation-Yeast Red-Zymflore FX10 կգ 18 ԵՄ 310000
16. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Fermentation-Yeast Red-Zymflore VL3 կգ 24 ԵՄ 410000
17. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Fermentation-Yeast White/rose-

Zymflore X16 կգ 111 ԵՄ 1900000
18. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Fermentation-Yeast Zymaflore Spark կգ 345 ԵՄ 6000000
19. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր yeast-Laffort-F83 կգ 105 ԵՄ 1800000
20. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր yeast-Laffort-RX60 կգ 18 ԵՄ 300000
21. 2102201900 Խմորիչ ոչ ակտիվ Special Treatment-Yeast Extract

Oenolees կգ 300 ԵՄ 5000000
22. 1301200000 Արաբիկայի խեժ Stabilization-Arabic Gum կգ 3911 ԵՄ 6400000
23. 3912310000 Կարբօքսիմեթիլթաղանթանյութ Stabilization-CMC Celstab կգ 1008 ԵՄ 2000000
24. 2102201900 Խմորիչ ոչ ակտիվ Stabilization-Manno-Proteins ManoStab կգ 45 ԵՄ 5000000
25. 2916199500 Կալիումի սորբատ Stabilization-Sorbate Sorbasol կգ 180 ԵՄ 500000
26. 2102209000 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Activator-Laffort-Superstart spark կգ 345 ԵՄ 3500000
27. 2508100000 Բենտոնիտ Clarification-Bentonite Microcol Alpha կգ 300 ԵՄ 200000
28. 2512000000 Հողեր ինֆուզորային

սիլիցիումային
Diatomyl-P2 կգ 900 ԵՄ 700000

29. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար

Enzym-Laffort-Lafazym press կգ 24 ԵՄ 1500000
30. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության

համար
Fermentation-Enzyme Clarification-
Lafazym CL կգ 48 ԵՄ 3300000

31. 2102209000 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Fermentation-Nutrients Superstart
blanc կգ 372 ԵՄ 4000000

32. 3202900000 Ֆերմենտային պրեպարատ Fermentation-Tanin VR Supra կգ 72 ԵՄ 550000
33. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ

նյութեր
ATP մետրի Ձողիկներ կգ 1800 ԵՄ 2700000

34. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Attention antifreeze liquid 30% կգ 9 ԵՄ 350000
35. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ

նյութեր
Բրոմթիմոլային կապույտ կգ 2 ԵՄ 100000

36. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ծծմբական թթու 1/10
կոնցենտրացիայով (SO3) կգ 10 ԵՄ 100000

37. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ծծմբական թթու 1/3 կոնցենտրացիա
(SO3) կգ 10 ԵՄ 100000

38. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Կալիումի յոդիդ/յոդատի լուծույթ N/64 կգ 20 ԵՄ 200000
39. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ

նյութեր
Կալիումի քլորիդի լուծույթ 0.01 M
Check Stab կգ 10 ԵՄ 500000

40. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Պրոպանալի լուծույթ 10գ/լ կգ 5 ԵՄ 210000
41. 3504009000 Պրոտեին գինու

արտադրության համար
Vegecoll կգ 75 ԵՄ 1250000

42. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

animal Carbon կգ 2 ԵՄ 40000
43. 2815120000 Հեղուկ սոդա Գույնը հանող միջոց ֆրիի սարքի

համար հատ 540 ԵՄ 1600000
44. 3501109000 Կազեին գինու արտադրության

համար
Clarification-Caseine կգ 180 ԵՄ 1300000

45. 4401220000 Փայտյա տաշեղներ Laffort Nobile American կգ 1125 ԵՄ 3600000
46. 4401220000 Փայտյա տաշեղներ Laffort Nobile Sweet կգ 1125 ԵՄ 3800000
47. 8481900000 Փականի մասեր Խտարարների հավաքածու PA ANTG կգ 150 ԵՄ 80000
48. 8481807399 Փականներ չժանգոտվող

պողպատից
Նմուշառման փական SS316 կգ 450 ԵՄ 1500000

49. 8536508000 Էլ. թողարկիչ Diamant 2000 էլեկտրական փական
DN32220V50/60Hz կգ 50 ԵՄ 700000

50. 8481809907 Փական գոլորշու
կարգավորման համար

Spirax SarcoSteam Trap FlangedFT14-
10TVDN15PN16 կգ 15 ԵՄ 520000

51. 8481809907 Փական գոլորշու
կարգավորման համար

Spirax SarcoSteam Trap1/2 BSP TD42H կգ 40 ԵՄ 950000
52. 8481900000 Գինեգործական հոսքագծի

փականի մասեր
Manzini-Valve2210 կգ 60 ԵՄ 1000000

53. 8481900000 Գինեգործական հոսքագծի
փականի մասեր

Manzini-Bolt2212 կգ 100 ԵՄ 300000
54. 8481808199 Գնդիկավոր փական Բրոնզե փական J3C-L20 J3C-L55

էլ.փականի համար1 1/4 կգ 300 ԵՄ 500000
55. 3926909706 Պլ. դետալներ Manzini-Nut2213 կգ 15 ԵՄ 120000

56. 8716909000 Արտադրական կցասայլի Manzini-PinSM1901737 կգ 60 ԵՄ 20000



56. 8716909000 Արտադրական կցասայլի
մասեր

Manzini-PinSM1901737 կգ 60 ԵՄ 20000
57. 5607509000 Սինթետիկ մանրաթելեր Manzini-Pudd.Seal

Cot+Tefl2C400SM190SM240XMAKՕ կգ 5 ԵՄ 400000
58. 8716909000 Արտադրական կցասայլի

մասեր
Manzini-SpringSM1907050C կգ 200 ԵՄ 400000

59. 4016999708 Ռետինե դետալներ Manzini-Steel Seal/Rubber ins.SM240X
GUANV240X կգ 900 ԵՄ 800000

60. 8716909000 Արտադրական կցասայլի
մասեր

Manzini-Supporting boltSM1901729 կգ 60 ԵՄ 300000
61. 4016999708 Ռետինե դետալներ Manzini-Tow

PressSM190/SM240X/2C400 1962 կգ 700 ԵՄ 500000
62. 8716909000 Արտադրական կցասայլի

մասեր
Manzini-WheelSM190R225 կգ 250 ԵՄ 300000

63. 3923509000 Պողպատյա մեխեր
գալվանիզացված

Խցան փայտե տակառի կգ 300 ԵՄ 20000
64. 7317006900 Մեխ Մեխ պողպատյա գալվանիզացված կգ 50 ԵՄ 150000
65. 3802900000 Ածուխ՝ գինեգործության

համար
Filtration- Kieselghur 2.75darcie (PERL
10) կգ 3600 ԵՄ 1500000

66. 2918130000 Գինեթթվի աղեր և բարդ
եթերներ

Stabilisation-Metatartric-Super
Polytartryl կգ 30 ԵՄ 100000

67. 2917199000 Պոլիկարբոնային ացիկլիկ թթու Խնձորաթթու կգ 75 ԵՄ 120000
68. 8716909000 Պոմպի տեղափոխման

անիվներ
Della ToffolaWheel
125x40Swivel+brakecarton
filter400x400

կգ 50 ԵՄ 80000

69. 8716909000 Պոմպի տեղափոխման
անիվներ

Della ToffolaWheel 68200x50 FIXcarton
filter400x400 կգ 60 ԵՄ 50000

70. 4016995709 Ռետինե միջադիրներ պոմպերի
համար

DellaToffolaGasket FC4001Lipcart
filter400x400 կգ 50 ԵՄ 50000

71. 4016995709 Ռետինե միջադիրներ պոմպերի
համար

DellaToffolaGasket FC4002Lipscart
filter400x400 կգ 1000 ԵՄ 1000000

72. 4016999708 Ռետինե միջադիր Դիաֆրագմա DN20 PTFE/EPDM կգ 5 ԵՄ 260000
73. 8516808000 Էլ. տաքացուցիչ Տեն ջրատաքացուցիչ հատ 18 ԵՄ 850000
74. 4016999109 Մետաղապարունակ ռետինե

խտալար
Խցուկ մեխանիկական DN22 մմ կգ 100 ԵՄ 340000

75. 4016999109 Մետաղապարունակ ռետինե
խտալար

Խցուկ մեխանիկական DN30 մմ կգ 25 ԵՄ 220000
76. 4016999708 Ամբարձիչի փոխանցման

տուփի բռնակի ռետինե մասեր
Ամբարձիչի շարժիչի ռետինե միջադիր կգ 5 ԵՄ 30000

77. 4016999708 Ամբարձիչի փոխանցման
տուփի բռնակի ռետինե մասեր

Ամբարձիչի պղնձե տափօղակ կգ 5 ԵՄ 20000
78. 8544429009 Ամբարձիչի մարտկոցի

լիցքավորման մալուխ
միացուցիչներով

Մարտկոցի կլեմա
կգ 5 ԵՄ 150000

79. 8507102009 Էլ. կապարային մարտկոց Մարտկոց Օսակա K18TS տարաների
քանակը 24 1500V հատ 3 ԵՄ 5000000

80. 7306611009 Ուղղանկյուն խողովակներ
չժանգոտվող պողպատից

Խողովակ ուղղանկյուն ներժ 40*40*3
մմ մ 50000 ԵՄ 6500000

81. 7306611009 Ուղղանկյուն խողովակներ
չժանգոտվող պողպատից

Խողովակ ուղղանկյուն L304 100x50x3 մ 500 ԵՄ 1250000
82. 7306408008 Խողովակներ չժանգոտվող

պողպատից
Խողովակ չժանգոտվող մետաղից
3043/4 մ 500 ԵՄ 250000

83. 4416000000 Տակառներ կաղնու փայտից
225լ-ոց

Տակառներ կաղնու փայտից 225լ-ոց կգ 1000 ԵՄ 6000000
84. 8309901000 Ալյումինե խցանման

կափարիչներ
Կոնյակի խցաններ կգ 20000 ԵՄ 23000000

85. 4403990001
Չմշակված փայտանյութ
շագանակից հեռացված կամ
չհեռացված կեղևով կամ
կոպիտ եզերքով

Chestnut poles խոր. մ 100 ԵՄ 13100000

86. 4403990009
Չմշակված այլ փայտանյութ
հեռացված կամ չհեռացված
կեղևով կամ կոպիտ եզերքով

Chestnut poles խոր. մ 100 ԵՄ 13100000

87. 4404100000
Փշատերև փայտանյութ,
փայտե ցցեր և սյուներ,
փայտանյութ և այլ նմանատիպ
պարագաներ

Pine poles and stakes կգ 60 000 ԵՄ 13100000

88. 6810119000
Այլ շինվածքներ, ցեմենտից,
բետոնից կամ արհեստական
քարից շինվածքներ

Concrete plate կգ 20 000 ԵՄ 13100000

89. 7217205000
Երկաթե մետաղալարեր,
ցինկապատ մետաղալարեր
0.25-0.6% բնածուխի
պարունակությամբ

Wire կգ 15 000 ԵՄ 26200000

90. 7223001909 Չժանգոտվող պողպատից այլ
մետաղալարեր Wire կգ 15 000 ԵՄ 10500000

91. 7223009100
Չժանգոտվող պողպատից
մետաղալարեր 13-25% քրոմի
կամ 3.5-6% ալյումինի
պարունակությամբ

Wire կգ 15 000 ԵՄ 10500000

92. 7223009900 Չժանգոտվող պողպատից այլ
մետաղալարեր Wire կգ 15 000 ԵՄ 26200000

93. 7304410008 Խողովակներ, սնամեջ Metal poles կգ 60 000 ԵՄ 26200000



93. 7304410008
պրոֆիլներ, սառը վիճակում
սեղմված այլ խողովակներ

Metal poles կգ 60 000 ԵՄ 26200000

94. 7308909809
Գունավոր մետաղներից
պատրաստված այլ
կոնստրուկցիաներ և
բաղկացուցիչ մասեր

Anchor rod and anchor rod fixer կգ 10 000 ԵՄ 26200000

95. 7318290009

Պտուտակներ, հեղույսներ,
պնդօղակներ, խլացուցիչներ,
պտուտակով կեռիկներ,
գամեր, կապիչներ,
տափօղակներ և այլ
պարագաներ

All other accessories կգ 10 000 ԵՄ 26200000

96. 7326909209 Գունավոր մետաղից այլ
շինվածքներ Metal poles կգ 60 000 ԵՄ 40000000

97. 7907000009 Ցինկե այլ շինվածքներ Gripple կգ 6 000 ԵՄ 40000000

98. 8432311900

Այլ մեքենաներ՝
գյուղատնտեսական,
այգեգործական և
փայտամշակող մեքենաներ
հողի մշակման համար

Direct sowing machine հատ 2 ԵՄ 37000000

99. 8701931000 Նոր տրակտորներ Трактор հատ 1 ԵՄ 37000000
100. 8701935000 Շահագործվող տրակտորներ Трактор հատ 1 ԵՄ 37000000
101. 8701941009 Այլ տրակտորներ Трактор հատ 1 ԵՄ 37000000
102. 8701945000 Այլ շահագործվող

տրակտորներ Трактор հատ 1 ԵՄ 32000000
103․ 4401390000 Փայտանյութ Chips կգ 5000 ԵՄ 53000000

104․ 3201909000
Բուսական ծագում ունեցող
էքստրակտներ, տանիններ և
դրանց աղեր, պարզ և բարդ
եթերներ, այլ ածանցյալներ

Tanin կգ 3000 ԵՄ 10335000

105․ 3503001001 Դոնդող Gelatine կգ 2500 ԵՄ 23850000

106․ 4416000000
Բարելներ, մեծ տաշտեր և
դրանց համալրող փայտե
շինվածքները՝ ներառյալ
լծակները

Oak chips կգ 5000 ԵՄ 66250000

107. 8418690008 Էլեկտրական կամ այլ տեսակի
սառնարաններ, սառցարաններ
և այլ սառնարանային կամ
սառեցման սարքավորումներ,
ջերմային պոմպեր

Chiller CFA 195.4 LT SP կգ 2500 ԵՄ 40000000

108. 4401390000 Փայտանյութ CHIPS կգ 10000 ԵՄ 100000000
109. 4401220000 Փայտյա տաշեղներ NOBILE AMERICAN կգ 5000 ԵՄ 20000000
110. 4416000000 Տակառներ կաղնու փայտից

225լ-ոց
Տակառներ կաղնու փայտից 225լ-ոց կգ 10000 ԵՄ 120000000

111. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ
խմորասնկեր

FERMENTATION-YEAST COGNAC կգ 5000 ԵՄ 70000000

112. 3912310000 Կարբօքսիմեթիլթա-
ղանթանյութ

STABILIZATION-CMC CELSTAB կգ 5000 ԵՄ 10000000

113. 2916199500 Կալիումի սորբատ STABILIZATION-SORBATE SORBASOL կգ 5000 ԵՄ 15000000
114. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության

համար
FERMENTATION-ENZYME
CLARIFICATION- LAFAZYM

կգ 1000 ԵՄ 67000000

115. 7010905300 Ապակյա գունավոր շիշ 0.33լ -
1լ

Ապրանքների պահեստավորման,
փոխադրման կամ փաթեթավորման
համար նախատեսված շշեր

հատ 50000 ԵՄ 35000000

116. 7308905100 Երկու պատերից բաղկացած,
գունավոր շերտավոր
թերթիկով և մեկուսիչ
նյութերից պատրաստված
պանելներ

Գունավոր մետաղների մետաղական
կառուցվածքներ և դրանց մասեր

կգ 30000 ԵՄ 30000000

117. 3919108000 Ինքնակպչուն պիտակներ Պլաստմասսայից պատրաստված
ափսեներ, թերթեր, ֆիլմեր,
ժապավեններ, շերտեր և այլ հարթ
ձևավորում, պլաստմասսա,
ինքնասոսնձվողներ,
գլանափաթեթներ կամ ժապավեններ

կգ 2000 ԵՄ 16000000

118. 3923100000 Տուփեր, արկղեր, զամբյուղներ Ապրանքների փոխադրման կամ
փաթեթավորման համար
նախատեսված պլաստմասսայե
արտադրանք

կգ 10000 ԵՄ 25000000

119. 2832200000 Ամոնիումի սուլֆիտ Սուլֆիտներ և թիոսուլֆատներ կգ 5000 ԵՄ 4500000
120. 4503109000 Բնական խցաններ պլ. գլխիկով Բնական խցանից պատրաստված

արտադրատեսակներ՝ այլ կգ 132,000 ԵՄ 92000000
121. 4504101900 Խցաններ՝ կոնյակի և գինու

շշերի
Շեղջաքարացված (ագլոմերացված)
խցան (կապակցող նյութով կամ
առանց դրա) և դրանից
պատրաստված
արտադրատեսակներ՝ այլ

կգ 18,000 ԵՄ 9800000

122. 4504101900 Խցաններ՝ կոնյակի և գինու
շշերի

Շեղջաքարացված (ագլոմերացված)
խցան (կապակցող նյութով կամ
առանց դրա) և դրանից
պատրաստված
արտադրատեսակներ՝ այլ

կգ 18,000 ԵՄ 78000000

123. 4504101900 Ագլոմերացված խցաններ՝
գինու շշերի համար

Շեղջաքարացված (ագլոմերացված)
խցան (կապակցող նյութով կամ

կգ 480,000 ԵՄ 66000000



առանց դրա) և դրանից
պատրաստված
արտադրատեսակներ՝ այլ

կգ 480,000 ԵՄ 66000000

124. 4503101000 Բնական խցաններ Բնական խցանից պատրաստված
արտադրատեսակներ՝ գլանաձև կգ 7,000 ԵՄ 5600000

125. 4504101900 Ագլոմերացված խցաններ՝
գինու շշերի համար

Շեղջաքարացված (ագլոմերացված)
խցան (կապակցող նյութով կամ
առանց դրա) և դրանից
պատրաստված
արտադրատեսակներ՝ այլ

կգ 66,000 ԵՄ 19600000

126. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
թղթյա պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Կարմիր
կիսաքաղցր Հոբելյանական կգ 30,000 ԵՄ 1600000

127. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
թղթյա պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Տակառ
Վարդագույն կգ 4,000 ԵՄ 1200000

128. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Թարիրի
Կարմիր չոր կգ 4,000 ԵՄ 2800000

129. 4821101000 Ինքնակպչուն տպագրված
պիտակներ

Պիտակ Գինի դիմացի Թարիրի
Սպիտակ չոր կգ 4,000 ԵՄ 2800000

130. 7419999000 Շամպայն գինիների պղնձե
մետաղալար

Պղնձից այլ արտադրատեսակներ՝ այլ կգ 54,000 ԵՄ 10200000
131. 2811198000 Ոչ օրգանական թթուներ Այլ անօրգանական թթուներ և ոչ

մետաղների թթվածնային
պարունակությամբ անօրգանական
այլ միացություններ.-այլ
անօրգանական թթուներ. այլ

կգ 60 ԵՄ 210000

132. 2811198000 Ոչ օրգանական թթուներ Այլ անօրգանական թթուներ և ոչ
մետաղների թթվածնային
պարունակությամբ անօրգանական
այլ միացություններ.-այլ
անօրգանական թթուներ. այլ

կգ 1,800 ԵՄ 4200000

133. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ
խմորասնկեր

Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 17000000

134. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).հացաթխման
պատրաստի փոշիներ. կուլտուրալ
խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 14500000

135. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 15000000

136. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 14000000

137. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 13800000

138. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 12000000

139. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 15000000

140. 2102201900 Խմորիչ ոչ ակտիվ Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
այլ

կգ 3,000 ԵՄ 26000000

141. 1301200000 Արաբիկայի խեժ Դոճխեժ` բնական չմաքրված.



141. 1301200000 Արաբիկայի խեժ Դոճխեժ` բնական չմաքրված.
բնական բուսախեժեր, խեժեր,
սոսնձախեժեր և բևեկն (օրինակ`
բալասանները). արաբիկայի խեժ

կգ 7,822 ԵՄ 12800000

142. 3912310000 Կարբօքսիմեթիլ-
թաղանթանյութ

Թաղանթանյութ և դրա քիմիական
ածանցյալները՝ սկզբնական ձևերով,
այլ տեղում չհիշատակված կամ
չներառված.
կարբօքսիմեթիլթաղանթանյութ և
դրա աղերը

կգ 2,016 ԵՄ 4000000

143. 2102201900 Խմորիչ ոչ ակտիվ Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).հացաթխման
պատրաստի փոշիներ. այլ

կգ 150 ԵՄ 1500000

144. 2916199500 Կալիումի սորբատ Թթուներ՝ ացիկլային միակարբոնային
չհագեցած, թթուներ՝ ցիկլային
միակարբոնային, դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենահիդրիդները,
պերօքսիդները և պերօքսիթթուները,
դրանց հալոգենացված, սուլֆացված,
նիտրացված կամ նիտրոզացված
ածանցյալները՝ - թթուներ ացիկլային
միակարբոնային չհագեցած, դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները, պերօքսիթթուները և
այդ միացությունների ածանցյալները՝
այլ

կգ 360 ԵՄ 1000000

145. 2102209000 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
ոչ ակտիվ խմորասնկեր. այլ մեռած
միաբջիջ միկրոօրգանիզմներ. այլ

կգ 1,500 ԵՄ 12000000

146. 2508100000 Բենտոնիտ Կավեր՝ այլ (բացառությամբ 6806
ապրանքային դիրքում ընդգրկված
փքված կավերի), անդալուզիտ,
կիանիտ և սիլիմանիտ՝ կալցինացված
կամ չկալցինացված, մուլիտ,
հրակավային կամ դինասային հողեր.
բենտոնիտ

կգ 600 ԵՄ 400000

147. 2512000000 Հողեր ինֆուզորային
սիլիցիումային

Հողեր՝ ինֆուզորային, սիլիցիումային
(օրինակ` կիզելգուր, տրեպել և
դիատոմիտ) և նույնանման սիլիկային
հողեր՝ կալցինացված կամ
չկալցինացված, 1 կամ պակաս
տեսակարար կշռով

կգ 1,800 ԵՄ 1400000

148. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար

ֆերմենտներ, ֆերմենտային
պատրաստուկներ՝ այլ տեղում չնշված
կամ չներառված. այլ

կգ 100 ԵՄ 6500000

149. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար

ֆերմենտներ, ֆերմենտային
պատրաստուկներ՝ այլ տեղում չնշված
կամ չներառված. այլ

կգ 100 ԵՄ 6500000

150. 2102209000 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
ոչ ակտիվ խմորասնկեր. այլ մեռած
միաբջիջ միկրոօրգանիզմներ. այլ

կգ 1,500 ԵՄ 13500000

151. 3202900000 Ֆերմենտային պրեպարատ Fermentation-Tanin VR Supra կգ 200 ԵՄ 1600000
152. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ

նյութեր
Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 3,600 ԵՄ 5400000

153. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 18 ԵՄ 700000

154. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,



պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր տակդիրով
կամ առանց տակդիրի՝ բացի 3002
կամ 3006 ապրանքային դիրքում
նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 4 ԵՄ 200000

155. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 20 ԵՄ 200000

156. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 20 ԵՄ 200000

157. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 40 ԵՄ 400000

158. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 20 ԵՄ 1000000

159. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 10 ԵՄ 420000

160. 3504009000 Պրոտեին գինու
արտադրության համար

Պեպտոններ և դրանց ածանցյալներ,
սպիտակուցային այլ նյութեր և դրանց
ածանցյալներ` այլ տեղ չնշված կամ
չներառված, քրոմապատված կամ
չքրոմապատված կաշվի կամ հում
կաշվի փոշի. այլ

կգ 150 ԵՄ 2500000

161. 3822000000 Լաբորատոր ախտորոշիչ
նյութեր

Ախտորոշիչ կամ լաբորատոր
ազդանյութեր՝ տակդիրով,
պատրաստի ախտորոշիչ կամ
լաբորատոր ազդանյութեր`
տակդիրով կամ առանց տակդիրի՝
բացի 3002 կամ 3006 ապրանքային
դիրքում նշված ապրանքներից,
հավաստագրված չափանմուշային
նյութեր

կգ 4 ԵՄ 80000

162. 2815120000 Հեղուկ սոդա Гидроксид натрия (сода
каустическая); гидроксид калия
(едкое кали); пероксиды натрия или
калия: ջրային լուծույթում
(նատրիումի մոխրաջուր կամ հեղուկ
սոդա)

հատ 1,080 ԵՄ 3200000

163. 3501109000 Կազեին գինու արտադրության
համար

Կազեին, կազեինատներ և կազեինի
այլ ածանցյալներ, կազեինային
սոսինձներ. այլ

կգ 360 ԵՄ 2600000

164. 4401220000 Փայտյա տաշեղներ Վառելափայտ՝ գերանների,
ծղանների, ճյուղերի, ցախի
տրցակների տեսքով կամ այլ
համանման ձևերով, փայտանյութ՝
ծեղերի կամ տաշեղի տեսքով,
փայտաթեփ և փայտի թափոններ և
կտորտանք՝ չշեղջաքարացված կամ
շեղջաքարացված, գերանների,
բրիկետների, հատիկների
(գրանուլների) տեսքով կամ
համանման ձևերով՝ սաղարթավոր
տեսակներից

կգ 1,500 ԵՄ 5300000



165. 4401220000 Փայտյա տաշեղներ Վառելափայտ՝ գերանների,
ծղանների, ճյուղերի, ցախի
տրցակների տեսքով կամ այլ
համանման ձևերով, փայտանյութ՝
ծեղերի կամ տաշեղի տեսքով,
փայտաթեփ և փայտի թափոններ և
կտորտանք՝ չշեղջաքարացված կամ
շեղջաքարացված, գերանների,
բրիկետների, հատիկների
(գրանուլների) տեսքով կամ
համանման ձևերով՝ սաղարթավոր
տեսակներից

կգ 1,500 ԵՄ 4800000

166. 8481900000 Փականի մասեր Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և
ջերմակարգավորիչ կափույրները՝
մասեր

կգ 300 ԵՄ 160000

167. 8481807399 Փականներ չժանգոտվող
պողպատից

Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և
ջերմակարգավորիչ կափույրները՝ այլ

կգ 900 ԵՄ 3000000

168. 8536508000 Էլ. թողարկիչ Էլեկտրական ապարատուրա՝
կոմուտացիայի կամ էլեկտրական
շղթաների պահպանման համար կամ
էլեկտրական շղթաներին միացնելու
համար կամ էլեկտրական
շղթաներում (օրինակ` անջատիչներ,
փոխարկիչներ, ընդհատիչներ, ռելե,
հալուն ապահովիչներ, լարման
թռիչքների մարիչներ, խրոցակների
եղանիկներ և վարդակներ,
էլեկտրական լամպերի կոթառներ, և
այլ միակցիչներ, միակցման տուփեր)
1000 Վ-ից ոչ ավելի լարման համար.
օպտիկական մանրաթելերի համար
միակցիչներ,
մանրաթելաօպտիկական լարանների
կամ մալուխների համար՝ այլ

կգ 100 ԵՄ 1400000

169. 8481809907 Փական գոլորշու
կարգավորման համար

Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և
ջերմակարգավորիչ կափույրները՝ այլ

կգ 30 ԵՄ 1040000

170. 8481809907 Փական գոլորշու
կարգավորման համար

Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և
ջերմակարգավորիչ կափույրները՝ այլ

կգ 80 ԵՄ 1900000

171. 8481900000 Գինեգործական հոսքագծի
փականի մասեր

Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և
ջերմակարգավորիչ կափույրները՝
մասեր

կգ 120 ԵՄ 2000000

172. 8481900000 Գինեգործական հոսքագծի
փականի մասեր

Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և
ջերմակարգավորիչ կափույրները՝
մասեր

կգ 200 ԵՄ 600000

173. 8481808199 Գնդիկավոր փական Ծորակներ, կափույրներ, փականներ
և նույնանման ամրաններ՝
խողովակատարների, կաթսաների,
ջրամբարների, գլանատակառների,
բաքերի և նույնանման
տարողությունների համար՝ ներառյալ
նվազիչ (ռեդուկցիոն) և

կգ 600 ԵՄ 1000000



ջերմակարգավորիչ կափույրները՝ այլ174. 3926909706 Պլ. դետալներ Այլ արտադրատեսակներ՝
պլաստմասսայից և
արտադրատեսակներ այլ նյութերից՝
նշված 3901-3914 ապրանքային
դիրքերում. Այլ

կգ 30 ԵՄ 240000

175. 8716909000 Արտադրական կցասայլի
մասեր

Կցորդներ և կիսակցորդներ, ոչ
ինքնագնաց այլ տրանսպորտային
միջոցներ, դրանց մասերը՝ այլ մասեր

կգ 120 ԵՄ 40000

176. 5607509000 Սինթետիկ մանրաթելեր Թոկեր, պարաններ, ճոպաններ և
մետաղաճոպաններ` հյուսված կամ
չհյուսված, հյուսապատվածքով կամ
առանց հյուսապատվածքի, ներծծված
կամ չներծծված, պատվածքով կամ
առանց պատվածքի, ռետինե կամ
պլաստմասսայե թաղանթով կամ
առանց թաղանթի. - սայզալից
(բուսական թելք) կամ Agave ցեղի
բույսերի այլ մանածագործական
մանրաթելերից. այլ սինթետիկ
մանրաթելերից

կգ 10 ԵՄ 800000

177. 8716909000 Արտադրական կցասայլի
մասեր

Կցորդներ և կիսակցորդներ, ոչ
ինքնագնաց այլ տրանսպորտային
միջոցներ, դրանց մասերը՝ այլ մասեր

կգ 400 ԵՄ 800000

178. 4016999708 Ռետինե դետալներ Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 1,800 ԵՄ 1600000

179. 8716909000 Արտադրական կցասայլի
մասեր

Կցորդներ և կիսակցորդներ, ոչ
ինքնագնաց այլ տրանսպորտային
միջոցներ, դրանց մասերը՝ այլ մասեր

կգ 120 ԵՄ 600000

180. 4016999708 Ռետինե դետալներ Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 1,400 ԵՄ 1000000

181. 8716909000 Արտադրական կցասայլի
մասեր

Կցորդներ և կիսակցորդներ, ոչ
ինքնագնաց այլ տրանսպորտային
միջոցներ, դրանց մասերը՝ այլ մասեր

կգ 500 ԵՄ 600000

182. 3923509000 Պողպատյա մեխեր
գալվանիզացված

Պլաստմասսայից
արտադրատեսակներ՝ ապրանքների
տեղափոխման կամ փաթեթավորման
համար՝ խցաններ, կափարիչներ,
թասակներ և այլ միջոցներ խցանելու
համար. այլ

կգ 600 ԵՄ 40000

183. 7317006000 Մեխ Մեխեր, կոճգամներ, գծագրական
կոճգամներ, ակոսավոր մեխեր,
բռնակներ (բացի 8305 ապրանքային
դիրքում ընդգրկվածներից) և
նույնանման արտադրատեսակներ՝
սև մետաղներից, գլխիկներով կամ
առանց գլխիկների այլ նյութերից,
բացի պղնձե գլխիկներով
արտադրատեսակներից. այլ

կգ 100 ԵՄ 300000

184. 3802900000 Ածուխ՝ գինեգործության
համար

Ակտիվացված ածուխ, ակտիվացված
բնական հանքային ծագման մթերք,
կենդանական ածուխ՝ ներառյալ
օգտագործված կենդանական
ածուխը՝ այլ

կգ 7,200 ԵՄ 3000000

185. 2918130000 Գինեթթվի աղեր և բարդ
եթերներ

Կարբոնաթթուներ լրացուցիչ
թթվածնակիր ֆունկցիոնալ խմբեր
պարունակող, և դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները և պերօքսիթթուները,
դրանց հալոգենացված, սուլֆացված,
նիտրացված կամ նիտրոզացված
ածանցյալները՝ - կարբոնաթթուներ
սպիրտային խումբ պարունակող,
սակայն այլ թթվածնակիր
ֆունկցիոնալ խմբեր չպարունակող,
դրանց անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները, պերօքսիթթուները և
դրանց ածանցյալները՝ գինեթթվի
աղերն ու բարդ եթերները

կգ 60 ԵՄ 200000

186. 2917199000 Պոլիկարբոնային ացիկլիկ թթու Պոլիկարբոնաթթուներ, դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները և պերօքսիթթուները.
դրանց հալոգենացված, սուլֆացված,
նիտրացված կամ նիտրոզացված
ածանցյալները՝ - ացիկլային
պոլիկարբոնաթթուներ, դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները, պերօքսիթթուները և
դրանց ածանցյալները՝ այլ

կգ 150 ԵՄ 240000

187. 8716909000 Պոմպի տեղափոխման
անիվներ

Կցորդներ և կիսակցորդներ, ոչ
ինքնագնաց այլ տրանսպորտային կգ 100 ԵՄ 160000



միջոցներ, դրանց մասերը՝ այլ մասեր
կգ 100 ԵՄ 160000

188. 8716909000 Պոմպի տեղափոխման
անիվներ

Կցորդներ և կիսակցորդներ, ոչ
ինքնագնաց այլ տրանսպորտային
միջոցներ, դրանց մասերը՝ այլ մասեր

կգ 120 ԵՄ 100000

189. 4016995709 Ռետինե միջադիրներ պոմպերի
համար

Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 100 ԵՄ 100000

190. 4016995709 Ռետինե միջադիրներ պոմպերի
համար

Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 2,000 ԵՄ 2000000

191. 4016999708 Ռետինե միջադիր Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 10 ԵՄ 520000

192. 8516808000 Էլ. տաքացուցիչ Էլեկտրական ոչ իներցիոն կամ
կուտակող ջրատաքացուցիչներ,
ընկղմվող էլեկտրատաքացուցիչներ,
Էլեկտրասարքավորումներ՝ տարածքի
ջեռուցման և բնահողի տաքացման
համար, էլեկտրաջերմային
ապարատներ՝ մազերի խնամքի
համար (օրինակ` մազերի չորացուցիչ,
վարսափաթաթուկ (բիգուդի), տաք
գանգրացման համար նախատեսված
ունելի և ձեռքերի չորացուցիչներ,
էլեկտրական արդուկներ,
կենցաղային այլ
էլեկտրատաքացուցիչ սարքեր,
դիմադրության հիմունքով տաքացնող
սարքեր՝ բացի 8545 ապրանքային
դիրքում նշվածներից՝ այլ

հատ 36 ԵՄ 1700000

193. 4016999109 Մետաղապարունակ ռետինե
խտալար

Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝ կգ 200 ԵՄ 680000

194. 4016999109 Մետաղապարունակ ռետինե
խտալար

Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝ կգ 50 ԵՄ 440000

195. 4016999708 Ամբարձիչի փոխանցման
տուփի բռնակի ռետինե մասեր

Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 10 ԵՄ 60000

196. 4016999708 Ամբարձիչի փոխանցման
տուփի բռնակի ռետինե մասեր

Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ

կգ 10 ԵՄ 40000

197. 8544429009 Ամբարձիչի մարտկոցի
լիցքավորման մալուխ
միացուցիչներով

Հաղորդալարեր մեկուսացված
(ներառյալ արծնապատները կամ
անոդավորվածները), մալուխներ
(ներառյալ համառանցքային
մալուխները) և այլ մեկուսացված
էլեկտրական հաղորդիչներ՝ միացնող
դետալներով կամ առանց դրանց,
մալուխներ՝ թելքաօպտիկական,
անհատական կորպուսներով թելքից
կազմված, անկախ նրանից՝ դրանք
միացված են էլեկտրահաղորդիչների
կամ միացնող տարրերի հետ, թե ոչ՝ -
փաթույթալարեր՝ այլ

կգ 10 ԵՄ 300000

198. 8507102009 Էլ. կապարային մարտկոց Կուտակիչներ (ակումուլյատորներ)
էլեկտրական՝ ներառյալ դրանց
համար զատիչները` ուղղանկյուն
(այդ թվում՝ քառակուսի) կամ այլ ձևի՝
այլ

հատ 6 ԵՄ 10000000

199. 7306611009 Ուղղանկյուն խողովակներ
չժանգոտվող պողպատից

Այլ խողովակներ, փողակներ և
սնամեջ տրամատներ (օրինակ` բաց
կարով կամ զոդովի, գամած կամ
նույնանման եղանակով միացրած)՝
սև մետաղներից. - խողովակներ՝
նավթամուղների և գազամուղների
համար. այլ

մ 100,000 ԵՄ 13000000

200. 7306611009 Ուղղանկյուն խողովակներ
չժանգոտվող պողպատից

Այլ խողովակներ, փողակներ և
սնամեջ տրամատներ (օրինակ` բաց
կարով կամ զոդովի, գամած կամ
նույնանման եղանակով միացրած)՝
սև մետաղներից. - խողովակներ՝
նավթամուղների և գազամուղների
համար. այլ

մ 1,000 ԵՄ 2500000

201. 7306408008 Խողովակներ չժանգոտվող
պողպատից

Այլ խողովակներ, փողակներ և
սնամեջ տրամատներ (օրինակ` բաց
կարով կամ զոդովի, գամած կամ
նույնանման եղանակով միացրած)՝
սև մետաղներից. - խողովակներ՝
նավթամուղների և գազամուղների
համար. այլ

մ 1,000 ԵՄ 500000

202. 4416000000 Տակառներ կաղնու փայտից
225լ-ոց

Տակառներ կաղնու փայտից 225լ-ոց կգ 2,000 ԵՄ 12000000
203. 8309901000 Ալյումինե խցանման

կափարիչներ
Կոնյակի խցաններ կգ 40,000 ԵՄ 46000000

204. 4403990001 Չմշակված փայտանյութ
շագանակից հեռացված կամ
չհեռացված կեղևով կամ

Անտառանյութեր՝ չմշակված, կեղևը
կամ մատաղ շերտը հեռացրած կամ
չհեռացրած կամ կոպիտ եզրատաշած խոր. մ 200 ԵՄ 26200000



կոպիտ եզերքով կամ չեզրատաշած՝ մոխրուց205. 4403990009 Չմշակված այլ փայտանյութ
հեռացված կամ չհեռացված
կեղևով կամ կոպիտ եզերքով

Անտառանյութեր՝ չմշակված, կեղևը
կամ մատաղ շերտը հեռացրած կամ
չհեռացրած կամ կոպիտ եզրատաշած
կամ չեզրատաշած՝ այլ

խոր. մ 200 ԵՄ 26200000

206. 4404100000 Փշատերև փայտանյութ,
փայտե ցցեր և սյուներ,
փայտանյութ և այլ նմանատիպ
պարագաներ

Փայտանյութ՝ տակառագործական,
ճեղքած գերաններ, փայտե
ցցագերաններ, ցցեր և սյուներ`
սրածայր, բայց երկայնքով չսղոցած,
անտառանյութեր՝ կոպիտ տաշած,
բայց չշրջատաշած, չկորացրած և այլ
եղանակով չմշակած, գործիքների և
համանման արտադրատեսակների
համար նախատեսված
ձեռնափայտերի, հովանոցների,
բռնակների արտադրության համար
օգտագործվող. ծեղ և համանման
փայտանյութ՝ փշատերև տեսակներից

կգ 120,000 ԵՄ 26200000

207. 6810119000 Այլ շինվածքներ, ցեմենտից,
բետոնից կամ արհեստական
քարից շինվածքներ

Ցեմենտից, բետոնից կամ
արհեստական քարից
արտադրատեսակներ՝
ամրանավորած կամ չամրանավորած.
կղմինդրասալիկ, սալիկ, աղյուս և
նույնանման արտադրատեսակներ.
այլ

կգ 40,000 ԵՄ 26200000

208. 7217205000 Երկաթե մետաղալարեր,
ցինկապատ մետաղալարեր
0.25-0.6% բնածուխի
պարունակությամբ

Մետաղալար՝ երկաթից կամ
չլեգիրված պողպատից. 0,25 %
զանգվածային բաժին կամ ավելի,
բայց 0,6% զանգվածային բաժնից
պակաս ածխածին պարունակող

կգ 30,000 ԵՄ 52400000

209. 7223001909 Չժանգոտվող պողպատից այլ
մետաղալարեր

Մետաղալար՝ կոռոզիակայուն
պողպատից. - 2,5 % զանգվածային
բաժին կամ ավելի նիկել
պարունակող. Այլ

կգ 30,000 ԵՄ 21000000

210. 7223009100 Չժանգոտվող պողպատից
մետաղալարեր 13-25% քրոմի
կամ 3.5-6% ալյումինի
պարունակությամբ

Մետաղալար՝ կոռոզիակայուն
պողպատից. - 2,5 % զանգվածային
բաժին կամ ավելի նիկել
պարունակող. 13 % զանգվածային
բաժին կամ ավելի, բայց 25 %
զանգվածային բաժնից ոչ ավելի քրոմ
և 3,5 % զանգվածային բաժին կամ
ավելի, բայց 6 % զանգվածային
բաժնից ոչ ավելի ալյումին
պարունակող

կգ 30,000 ԵՄ 21000000

211. 7223009900 Չժանգոտվող պողպատից այլ
մետաղալարեր

Մետաղալար՝ կոռոզիակայուն
պողպատից. - 2,5 % զանգվածային
բաժին կամ ավելի նիկել
պարունակող. այլ

կգ 30,000 ԵՄ 52400000

212. 7304410008 Խողովակներ, սնամեջ
պրոֆիլներ, սառը վիճակում
սեղմված այլ խողովակներ

Խողովակներ, փողակներ և սնամեջ
տրամատներ՝ առանց կարի, սև
մետաղներից (թուջե ձուլվածքից
բացի). - խողովակներ՝
նավթամուղների և գազամուղների
համար. Այլ

կգ 120,000 ԵՄ 52400000

213. 7308909809 Գունավոր մետաղներից
պատրաստված այլ
կոնստրուկցիաներ և
բաղկացուցիչ մասեր

Anchor rod and anchor rod fixer

կգ 20,000 ԵՄ 52400000

214. 7318290009 Պտուտակներ, հեղույսներ,
պնդօղակներ, խլացուցիչներ,
պտուտակով կեռիկներ,
գամեր, կապիչներ,
տափօղակներ և այլ
պարագաներ

Պտուտակներ, հեղույսներ, մանեկներ,
հաստամեխեր, ներպտտային կեռեր,
գամեր, երիթներ, երիթակներ,
տափօղակներ (այդ թվում՝
զսպանականման) և նույնանման
արտադրատեսակներ՝ սև
մետաղներից. արտադրատեսակներ՝
ակոսակով ապահովված՝ այլ

կգ 20,000 ԵՄ 52400000

215. 7326909209 Գունավոր մետաղից այլ
շինվածքներ

Metal poles կգ 120,000 ԵՄ 80000000
216. 7907000009 Ցինկե այլ շինվածքներ Այլ արտադրատեսակներ՝ ցինկից՝ այլ կգ 12,000 ԵՄ 80000000
217. 8432311900 Այլ մեքենաներ՝

գյուղատնտեսական,
այգեգործական և
փայտամշակող մեքենաներ
հողի մշակման համար

Հողի նախապատրաստման և
մշակման համար
գյուղատնտեսական, այգեգործական
կամ անտառատնտեսական
մեքենաներ. գլանիվներ՝
սիզամարգերի ու սպորտային
հրապարակների համար՝ տնկիչներ և
մեքենաներ

հատ 4 ԵՄ 74000000

218. 8701931000 Նոր տրակտորներ Տրակտորներ (բացի 8709
ապրանքային դիրքում
դասակարգված տրակտորներից)`
նոր

հատ 2 ԵՄ 74000000

219. 8701935000 Շահագործվող տրակտորներ Տրակտորներ (բացի 8709
ապրանքային դիրքում
դասակարգված տրակտորներից)`
շահագործված

հատ 2 ԵՄ 74000000

220. 8701941009 Այլ տրակտորներ Տրակտորներ (բացի 8709



220. 8701941009 Այլ տրակտորներ Տրակտորներ (բացի 8709
ապրանքային դիրքում
դասակարգված տրակտորներից)`-
75կՎտ-ից ավել, բայց ոչ ավելի 130
կՎտ՝ այլ

հատ 2 ԵՄ 74000000

221. 8701945000 Այլ շահագործվող
տրակտորներ

Տրակտորներ (բացի 8709
ապրանքային դիրքում
դասակարգված տրակտորներից)`-
75կՎտ-ից ավելի, բայց ոչ ավելի 130
կՎտ՝ շահագործված

հատ 2 ԵՄ 64000000

222. 4401390000 Փայտանյութ Վառելափայտ՝ գերանների,
ծղանների, ճյուղերի, ցախի
տրցակների տեսքով կամ այլ
համանման ձևերով, փայտանյութ՝
ծեղերի կամ տաշեղի տեսքով,
փայտաթեփ և փայտի թափոններ և
կտորտանք՝ չշեղջաքարացված կամ
շեղջաքարացված, գերանների,
բրիկետների, հատիկների
(գրանուլների) տեսքով կամ
համանման ձևերով՝ այլ

կգ 10,000 ԵՄ 106000000

223. 3201909000 Բուսական ծագում ունեցող
էքստրակտներ, տանիններ և
դրանց աղեր, պարզ և բարդ
եթերներ, այլ ածանցյալներ

Բուսական ծագմամբ դաբաղային
լուծամզուքներ, տանիններ և դրանց
աղերը, եթերները՝ պարզ և բարդ և
այլ ածանցյալներ՝ այլ

կգ 6,000 ԵՄ 20670000

224. 3503001001 Դոնդող Դոնդողանյութ (այդ թվում՝
ուղղանկյուն (այդ թվում՝ քառակուսի)
թերթերով, մակերեսային մշակմամբ
կամ առանց մշակման, ներկած կամ
չներկած) և դոնդողանյութի
ածանցյալներ, ձկնասոսինձ,
կենդանական ծագման այլ
սոսինձներ, բացի 3501 ապրանքային
դիրքում ընդգրկված կազեինի
սոսնձից. դոնդողանյութ

կգ 5,000 ԵՄ 47700000

225. 4416000000 Բարելներ, մեծ տաշտեր և
դրանց համալրող փայտե
շինվածքները՝ ներառյալ
լծակները

Տակառներ, տակառիկներ, գուռեր,
տաքարներ և տակառագործական այլ
արտադրատեսակներ և դրանց
մասերը՝ փայտանյութից՝ ներառյալ
տակառատախտակը

կգ 10,000 ԵՄ 132500000

226. 8418690008 Էլեկտրական կամ այլ տեսակի
սառնարաններ, սառցարաններ
և այլ սառնարանային կամ
սառեցման սարքավորումներ,
ջերմային պոմպեր

Էլեկտրական կամ այլ տեսակների
սառնարաններ, սառցարաններ և այլ
սառնարանային կամ սառցարանային
սարքավորումներ. ջերմային պոմպեր՝
8415 ապրանքային դիրքում
ընդգրկված օդորակման
սարքվածքներից բացի. այլ

կգ 5,000 ԵՄ 80000000

227. 4401390000 Փայտանյութ Վառելափայտ՝ գերանների,
ծղանների, ճյուղերի, ցախի
տրցակների տեսքով կամ այլ
համանման ձևերով, փայտանյութ՝
ծեղերի կամ տաշեղի տեսքով,
փայտաթեփ և փայտի թափոններ և
կտորտանք՝ չշեղջաքարացված կամ
շեղջաքարացված, գերանների,
բրիկետների, հատիկների
(գրանուլների) տեսքով կամ
համանման ձևերով՝ այլ

կգ 20,000 ԵՄ 200000000

228. 4401220000 Փայտյա տաշեղներ Վառելափայտ՝ գերանների,
ծղանների, ճյուղերի, ցախի
տրցակների տեսքով կամ այլ
համանման ձևերով, փայտանյութ՝
ծեղերի կամ տաշեղի տեսքով,
փայտաթեփ և փայտի թափոններ և
կտորտանք՝ չշեղջաքարացված կամ
շեղջաքարացված, գերանների,
բրիկետների, հատիկների
(գրանուլների) տեսքով կամ
համանման ձևերով՝ սաղարթավոր
տեսակներից

կգ 5,000 ԵՄ 17000000

229. 4416000000 Տակառներ կաղնու փայտից
225լ-ոց

Տակառներ՝ կաղնու փայտից, 225լ-ոց կգ 20,000 ԵՄ 240000000
230. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ

խմորասնկեր
Խմորիչներ (ակտիվ կամ ոչ ակտիվ).
այլ մեռած միաբջիջ
միկրոօրգանիզմներ (բացի 3002
ապրանքային դիրքում նշված
պատվաստանյութերից).
հացաթխման պատրաստի փոշիներ.
կուլտուրալ խմորասնկեր

կգ 1,000 ԵՄ 11800000

231. 3912310000 Կարբօքսիմեթիլթա-
ղանթանյութ

Թաղանթանյութ և դրա քիմիական
ածանցյալները՝ սկզբնական ձևերով,
այլ տեղում չհիշատակված կամ
չներառված.
կարբօքսիմեթիլթաղանթանյութ և
դրա աղերը

կգ 10,000 ԵՄ 20000000

232. 2916199500 Կալիումի սորբատ Թթուներ՝ ացիկլային միակարբոնային
չհագեցած, թթուներ՝ ցիկլային
միակարբոնային, դրանց



անհիդրիդները,
հալոգենահիդրիդները,
պերօքսիդները և պերօքսիթթուները,
դրանց հալոգենացված, սուլֆացված,
նիտրացված կամ նիտրոզացված
ածանցյալները՝ - թթուներ՝ ացիկլային
միակարբոնային չհագեցած, դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները, պերօքսիթթուները և
այդ միացությունների ածանցյալները՝
այլ

կգ 10,000 ԵՄ 30000000

233. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար

Ֆերմենտներ, ֆերմենտային
պատրաստուկներ՝ այլ տեղում չնշված
կամ չներառված. այլ

կգ 200 ԵՄ 13000000

234. 7010905300 Ապակյա գունավոր շիշ 0.33լ -
1լ

Շշեր, շշիկներ, սրվակներ, սափորներ,
թաղարներ, բանկաներ, սրվակիկներ
և ապակե այլ տարողություններ՝
ապրանքներ պահելու, տեղափոխելու
կամ փաթեթավորելու համար.
պահածոյացման համար ապակե
բանկաներ. ապակե պահպանական
կափույրներ, կափույրներ,
կափարիչներ և ապակյա նույնանման
այլ արտադրատեսակներ. 0,33
լիտրից ավելի, բայց 1 լիտրից պակաս

հատ 100,000 ԵՄ 70000000

235. 7308905100 Երկու պատերից բաղկացած,
գունավոր շերտավոր
թերթիկով և մեկուսիչ
նյութերից պատրաստված
պանելներ

Մետաղակոնստրուկցիաներ՝ սև
մետաղներից (բացի 9406
ապրանքային դիրքի հավաքովի
շինարարական կոնստրուկցիաներից)
և դրանց մասերը (օրինակ՝
կամուրջներ և դրանց սեկցիաները,
ջրարգելակների դարպասներ,
աշտարակներ, վանդակավոր կայմեր,
ծածկեր՝ տանիքների համար,
շինարարական ֆերմաներ, դռներ,
պատուհաններ և դրանց
շրջանակներ, դռան շեմքեր,
շերտափեղկեր, ճաղաշարքեր,
հենարաններ և դրանց հենասյուներ),
մետաղակոնստրուկցիաների մեջ
օգտագործման համար
նախատեսված թիթեղաթերթեր,
ձողեր, ձևավոր պրոֆիլներ,
խողովակներ և նույնանման
արտադրատեսակներ՝ սև
մետաղներից. պանելներ, բաղկացած
երկու պատից, պատրաստված
ծալքավոր (կողավոր) թիթեղաթերթից
մեկուսիչ լցանյութով

կգ 60,000 ԵՄ 60000000

236. 3919108000 Ինքնակպչուն պիտակներ Պլաստմասսայից պատրաստված
ափսեներ, թերթեր, ֆիլմեր,
ժապավեններ, շերտեր և այլ հարթ
ձևավորում, պլաստմասսա,
ինքնասոսնձվողներ,
գլանափաթեթներ կամ ժապավեններ

կգ 4,000 ԵՄ 32000000

237. 3923100000 Տուփեր, արկղեր, զամբյուղներ Պլաստմասսայից
արտադրատեսակներ՝ ապրանքների
տեղափոխման կամ փաթեթավորման
համար՝ խցաններ, կափարիչներ,
թասակներ և այլ միջոցներ խցանելու
համար՝ տուփեր, արկղեր,
զամբյուղներ և համանման
արտադրատեսակներ, պարկեր և
պայուսակներ (ներառյալ
կոնաձևերը).

կգ 20,000 ԵՄ 50000000

238. 2832200000 Ամոնիումի սուլֆիտ Սուլֆիտներ. թիոսուլֆատներ. այլ
սուլֆիտներ կգ 10,000 ԵՄ 9000000

239. 1702907100 Կարամել կոնյակի
արտադրության մեջ
օգտագործվող

Շաքարի այլ տեսակներ՝ ներառյալ
քիմիապես մաքուր կաթնաշաքարը,
ածիկաշաքարը, խաղողաշաքարը և
պտղաշաքարը, պինդ վիճակում.
շաքարի օշարակներ՝ առանց
համաբուրավետիչ կամ ներկող
հավելումների. արհեստական մեղր`
բնական մեղրի հետ խառնած կամ
չխառնած. կարամելային զովացուցիչ
(քուլեր). - կաթնաշաքար և
կաթնաշաքարի թանձրահյութ՝ չոր
վիճակում 50 % զանգվածային բաժին
կամ ավելի բուսաշաքար
պարունակող՝ այլ

կգ 15,000 ԵՄ 21750000

240. 2106909809 Խտանյութ՝ կոնյակի
արտադրության համար

Սննդամթերք՝ այլ տեղ չնշված կամ
չներառված. Այլ կգ 15,000 ԵՄ 32000000

241. 2918120000 Գինեթթու Կարբոնաթթուներ լրացուցիչ
թթվածնակիր ֆունկցիոնալ խմբեր
պարունակող, և դրանց
անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,



պերօքսիդները և պերօքսիթթուները,
դրանց հալոգենացված, սուլֆացված,
նիտրացված կամ նիտրոզացված
ածանցյալները՝ - կարբոնաթթուներ՝
սպիրտային խումբ պարունակող,
սակայն այլ թթվածնակիր
ֆունկցիոնալ խմբեր չպարունակող,
դրանց անհիդրիդները,
հալոգենանհիդրիդները,
պերօքսիդները, պերօքսիթթուները և
դրանց ածանցյալները՝ գինեթթու

կգ 15,000 ԵՄ 58000000

242. 3002905000 Աճեցված մանրէներ Մարդկային արյուն, թերապևտիկ,
կանխարգելիչ կամ ախտորոշման
նպատակներով օգտագործելու
համար պատրաստված կենդանական
արյուն, իմունային շիճուկներ, արյան
այլ թորամասեր ու ձևափոխված կամ
չձևափոխված իմունաբանական
նյութեր, այդ թվում՝
բիոտեխնոլոգիական
ճանապարհով ստացված,
պատվաստանյութեր, թույներ,
աճեցրած մանրէներ (բացի
խմորասնկերից) և համանման
նյութեր՝ աճեցված մանրէներ

կգ 150 ԵՄ 87500000

243. 3105300000 Դիամոնիումի հիդրոֆոսֆատ Հանքային կամ քիմիական
պարարտանյութեր` երկու կամ երեք
սննդարար տարր պարունակող`
ազոտ, ֆոսֆոր և կալիում, այլ
պարարտանյութեր, տվյալ խմբի
ապրանքներ` հաբերով կամ
նույնանման ձևերով կամ
փաթեթավորումներով, որոնց
բրուտտո-զանգվածը չի գերազանցում
10 կգ-ը՝ դիամոնիումի հիդրոֆոսֆատ
(դիամոնիումի ֆոսֆատ)

կգ 6,000 ԵՄ 10000000

244. 3923501000 Կափույրներ և պտուտակավոր
խցաններ

Կափույրներ Բարձրագույն որակը,
արտաքին տեսքն ապահովելու,
ինչպես նաև հոսքագծում առաջացող
խնդիրների նվազման պատճառով
գնվում են ԵՄ-ից:

կգ 15,000 ԵՄ 31000000

245. 3926909709 Պլ. դետալներ Այլ արտադրատեսակներ՝
պլաստմասսայից և
արտադրատեսակներ՝ այլ նյութերից՝
նշված 3901-3914 ապրանքային
դիրքերում. այլ

կգ 1,000 ԵՄ 31000000

246. 4009120009 Ռետինե ճկախողովակներ օդի
համար

Խողովակներ, փողակներ, ճկափողեր`
վուլկանացված ռետինից՝ բացի կոշտ
ռետինից, առանց կցամասերի և
կցամասերով (օրինակ`
միացումներով,
կարճախողովակներով,
կցաշուրթերով). - այլ նյութերի հետ այլ
ձևով չամրանավորված կամ
չհամակցված՝ այլ

կգ 1,000 ԵՄ 21000000

247. 4010390000 Շարժափոկ Փոխակրիչային ժապավեններ կամ
շարժափոկեր կամ բելթինգ՝
վուլկանացված ռետինից՝ -
փոխակրիչային ժապավեններ կամ
բելթինգ` այլ

կգ 300 ԵՄ 26750000

248. 4011900000 Անվային բարձիչի անվադողեր Անվադողեր և ծածկադողեր՝
օդաճնշման ռետինե նոր.` այլ հատ 150 ԵՄ 19875000

249. 4016930005 Ռետինե խտարար ներդիրներ Արտադրատեսակներ՝ վուլկանացված
ռետինից՝ բացի կոշտ ռետինից, այլ՝
այլ կգ 1,000 ԵՄ 41500000

250. 4407919000 Անտառանյութ Անտառանյութեր՝ երկայնակի
սղոցմամբ կամ ճեղքմամբ, ռանդմամբ
կամ կեղևահանմամբ ստացված,
ռանդմամբ, հղկմամբ մշակված կամ
չմշակված, ճակատային
միացումներով կամ առանց դրանց, 6
մմ-ից ավելի հաստությամբ՝ այլ

խոր. մ 15,000 ԵՄ 35000000

251. 4407920000 Տախտակ Անտառանյութեր՝ երկայնակի
սղոցմամբ կամ ճեղքմամբ, ռանդմամբ
կամ կեղևահանմամբ ստացված,
ռանդմամբ, հղկմամբ մշակված կամ
չմշակված, ճակատային
միացումներով կամ առանց դրանց, 6
մմ-ից ավելի հաստությամբ՝
հաճարենուց

խոր. մ 600 ԵՄ 60000000

252. 4821901000 Թղթյա ինքնակպչուն
պիտակներ

Ամեն տեսակի պիտակներ և
ապրանքանիշեր՝ թղթից կամ
ստվարաթղթից, տպված կամ
չտպված` ինքնակպչուն

կգ 3,000 ԵՄ 7250000

253. 4911990000 Ինքնակպչուն պիտակներ Պիտակներ 
Էքսպորտի համար անհրաժեշտ է,



որպեսզի պիտակները տպագրած
լինեն բարձրագույն որակով և առանց
գունային շեղումների նախորդ
խմբաքանակի հետ, ինչը հնարավոր է
կատարել ԵՄ-ում:

կգ 450 ԵՄ 8500000

254. 7017900000 Ապակյա անոթ Ապակյա ամանեղեն`
լաբորատորային, հիգիենիկ կամ
դեղագործական նպատակների
համար, աստիճանանշումով կամ
առանց աստիճանանշման,
տրամաչափված կամ
չտրամաչափված` այլ

կգ 300 ԵՄ 28500000

255. 7217203000 Ոչ լեգիրացված պողպատից
մետաղալար՝ ցինկապատ

Մետաղալար՝ երկաթից կամ
չլեգիրված պողպատից. լայնակի
առավելագույն չափը 0,8 մմ կամ
ավելի

կգ 50,000 ԵՄ 33000000

256. 7308905900 Մետաղակոնստրուկցիաներ
չիլլերի մոնտաժման համար

Մետաղակոնստրուկցիաներ՝ սև
մետաղներից (բացի 9406
ապրանքային դիրքի հավաքովի
շինարարական կոնստրուկցիաներից)
և դրանց մասերը (օրինակ՝
կամուրջներ և դրանց սեկցիաները,
ջրարգելակների դարպասներ,
աշտարակներ, վանդակավոր կայմեր,
ծածկեր՝ տանիքների համար,
շինարարական ֆերմաներ, դռներ,
պատուհաններ և դրանց
շրջանակներ, դռան շեմքեր,
շերտափեղկեր, ճաղաշարքեր,
հենարաններ և դրանց հենասյուներ),
մետաղակոնստրուկցիաների մեջ
օգտագործման համար
նախատեսված թիթեղաթերթեր,
ձողեր, ձևավոր պրոֆիլներ,
խողովակներ և նույնանման
արտադրատեսակներ՝ սև
մետաղներից. այլ

կգ 1,500 ԵՄ 15750000

257. 7317006000 Մեխ Մեխեր, կոճգամներ, գծագրական
կոճգամներ, ակոսավոր մեխեր,
բռնակներ (բացի 8305 ապրանքային
դիրքում ընդգրկվածներից) և
նույնանման արտադրատեսակներ՝
սև մետաղներից, գլխիկներով կամ
առանց գլխիկների այլ նյութերից,
բացի պղնձե գլխիկներով
արտադրատեսակներից. Այլ

կգ 1,500 ԵՄ 3750000

258. 7318157009 Մանեկների և հեղույսների
կոմպլեկտ

Պտուտակներ, հեղույսներ, մանեկներ,
հաստամեխեր, ներպտտային կեռեր,
գամեր, երիթներ, երիթակներ,
տափօղակներ (այդ թվում՝
զսպանականման) և նույնանման
արտադրատեսակներ՝ սև
մետաղներից. արտադրատեսակներ՝
ակոսակով ապահովված` այլ

կգ 300 ԵՄ 8000000

259. 7326909807 Պատյաններ չժանգոտվող
պողպատից

Այլ արտադրատեսակներ՝ սև
մետաղներից. Այլ, այլ կգ 10,000 ԵՄ 53000000

260. 8302419000 Gripples| Ամրակ (լարերն իրար
ամրացնելու համար) (սև
մետաղից ցինկապատ)

Ամրակման արմատուր, ֆուրնիտուր և
նույնանման արտադրատեսակներ՝ ոչ
թանկարժեք մետաղներից, որոնք
օգտագործվում են կահույքի, դռների,
աստիճանների, պատուհանների,
թանձրավարագույրների,
տրանսպորտային միջոցների
սրահների, փոկային
արտադրատեսակների,
ճամպրուկների, արկղերի,
զարդատուփերի կամ նույնանման
արտադրատեսակների համար.
կախոցներ՝ գլխարկների համար,
ճարմանդներ՝ գլխարկների համար,
բարձակներ և նույնանման
արտադրատեսակներ՝ ոչ թանկարժեք
մետաղներից . կահույքային անիվներ՝
ամրակցման հարմարանքներով, ոչ
թանկարժեք մետաղներից. դռները
փակելու համար նախատեսված
ավտոմատ սարքեր՝ ոչ թանկարժեք
մետաղներից. այլ

կգ 45,000 ԵՄ 18750000

261. 8309909000 Ալյումինե կափարիչներ,
թասակներ

Ալյումինե կափարիչներ, թասակներ
Բարձրագույն որակը, արտաքին
տեսքն ապահովելու, ինչպես նաև
հոսքագծում առաջացող խնդիրների
նվազեցման պատճառով գնվում են
ԵՄ-ից:

կգ 5,000 ԵՄ 36000000

262. 8501109100 Ունիվերսալ շարժիչներ փոփ.
հոսանքի

Էլեկտրական շարժիչներ և
գեներատորներ (բացի
էլեկտրագեներատորային

հատ 150 ԵՄ 13000000



կայանքներից)՝ ունիվերսալ
շարժիչներ փոփոխական
(հաստատուն) հոսանքի

հատ 150 ԵՄ 13000000

263. 8525801900 Մանրադիտակ տեսախցիկ Հաղորդող ապարատուրա՝
ռադիոհեռարձակման կամ
հեռուստատեսության համար, իր
կազմում ընդունող, ձայնագրող կամ
ձայնավերարտադրող ապարատուրա
ընդգրկող կամ չընդգրկող,
հեռուստատեսային խցիկներ, թվային
խցիկներ և գրառող տեսախցիկներ՝
այլ

հատ 30 ԵՄ 2125000

264. 8536209008 Հոսանքի ավտոմատ անջատիչ Էլեկտրական ապարատուրա՝
կոմուտացիայի կամ էլեկտրական
շղթաների պահպանման համար կամ
էլեկտրական շղթաներին միացնելու
համար կամ էլեկտրական
շղթաներում (օրինակ` անջատիչներ,
փոխարկիչներ, ընդհատիչներ, ռելե,
հալուն ապահովիչներ, լարման
թռիչքների մարիչներ, խրոցակների
եղանիկներ և վարդակներ,
էլեկտրական լամպերի կոթառներ, և
այլ միակցիչներ, միակցման տուփեր)՝
1000 Վ-ից ոչ ավելի լարման համար.
օպտիկական մանրաթելերի համար
միակցիչներ,
մանրաթելաօպտիկական լարանների
կամ մալուխների համար՝ հոսանքի
ուժը՝ 63 Ա-ից ավելի

կգ 150 ԵՄ 40000000

265. 8536501907 Ավտոմատ անջատիչներ Էլեկտրական ապարատուրա՝
կոմուտացիայի կամ էլեկտրական
շղթաների պահպանման համար կամ
էլեկտրական շղթաներին միացնելու
համար կամ էլեկտրական
շղթաներում (օրինակ` անջատիչներ,
փոխարկիչներ, ընդհատիչներ, ռելե,
հալուն ապահովիչներ, լարման
թռիչքների մարիչներ, խրոցակների
եղանիկներ և վարդակներ,
էլեկտրական լամպերի կոթառներ, և
այլ միակցիչներ, միակցման տուփեր)՝
1000 Վ-ից ոչ ավելի լարման համար.
օպտիկական մանրաթելերի համար
միակցիչներ,
մանրաթելաօպտիկական լարանների
կամ մալուխների համար՝ այլ
փոխարկիչներ՝ այլ

կգ 150 ԵՄ 16000000

266. 8545110089 Գրաֆիտե դիսկեր Ածխային էլեկտրոդներ, ածխային
խոզանակներ, ածուխներ՝ լամպերի
կամ մարտկոցների համար և այլ իրեր
գրաֆիտից կամ ածխածնի այլ
տեսակներից՝ մետաղի հետ կամ
առանց մետաղի, այլ, որոնք
կիրառվում են էլեկտրատեխնիկայում՝
- էլեկտրոդներ՝ այլ

կգ 45 ԵՄ 20750000

267. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ
խմորասնկեր Չոր խմորասունկ VL1 կգ 12 ԵՄ 212 124

268. 2102201900 Խմորիչ ոչ ակտիվ Nutristart org խմորասնկերին սնուցող
նյութ կգ 36 ԵՄ 429 264

269. 3504009000 Պրոտեին գինու
արտադրության համար

Polimust rose խմորումը խթանող
նյութ կգ 126 ԵՄ 1 515 591

270. 2102101000 Կուլտուրալ խմորասնկեր Չոր ակտիվ խմորասունկ FC9 direct կգ 210 ԵՄ 19 635 000
271. 2102209000 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Խմորման ընթացքում եթերների

արտադրությունը խթանող նյութ կգ 153 ԵՄ 19 354 500

272. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ
խմորասնկեր Չոր ակտիվ խմորասունկ Bayanus կգ 66 ԵՄ 574 629

273. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ
խմորասնկեր Չոր ակտիվ խմորասունկ Aroma White կգ 390 ԵՄ 5 898 750

274. 2102101000 Ակտիվ կուլտուրալ
խմորասնկեր Չոր ակտիվ խմորասունկ Zymasil կգ 180 ԵՄ 2 227 500

275. 2102209000 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Խմորման խթանիչ կգ 2760 ԵՄ 21 555 600
276. 3105300000 Դիամոնիումի հիդրոֆոսֆատ Ամոնիումի երկֆոսֆատ

(դիամոնիումֆոսֆատ) կգ 2700 ԵՄ 2 866 050

277. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար Թմրեցման ֆերմենտ Lafase Grand Cru կգ 19.5 ԵՄ 1 302 980

278. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար Թմրեցման ֆերմենտ Lafase Fruit կգ 150 ԵՄ 9 768 000

279. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար

Թերմո գինեգործության մեջ
օգտագործվող ֆերմենտ կգ 35.7 ԵՄ 1 240 932

280. 3507909000 Ֆերմենտներ՝ գինեգործության
համար

Ֆերմենտ մամլման ընթացքում
օգտագործվող կգ 69 ԵՄ 4 371 840

281. 2917199000 Պոլիկարբոնային ացիկլիկ թթու Խնձորաթթու կգ 975 ԵՄ 1 598 025
282. 2102201900 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Տանինները կայունացնող նյութ կգ 60 ԵՄ 3 066 690

283. 2102201900 Խմորիչներ ոչ ակտիվ Արոմատիկ նյութերի hակաօքսիդանտ կգ 45 ԵՄ 651 420
Գինեթթվի աղեր և բարդ



284. 2918130000 Գինեթթվի աղեր և բարդ
եթերներ Մետագինեթթու կգ 315 ԵՄ 1 280 318

285. 1301200000 Արաբիկայի խեժ Կալիումի պոլիասպարտատ կգ 180 ԵՄ 1 049 400

286. 2512000000 Հողեր ինֆուզորային
սիլիցիումային Սպիտակ ինֆուզորային հողեր կգ 2700 ԵՄ 1 485 000

287. 2512000000 Հողեր ինֆուզորային
սիլիցիումային Վարդագույն ինֆուզորային հողեր կգ 300 ԵՄ 1 158 300

288. 3002905000 Աճեցված մանրէներ Խնձորակաթնաթթվային
բակտերիաներ կգ 28 ԵՄ 20 090 070

289. 3913900000 Արգինաթթու և նրա եթերները Բակտերիաների գործունեությունը
կասեցնող նյութ կգ 9 ԵՄ 13 340 250

290. 7308909809
Գունավոր մետաղներից
պատրաստված այլ
կոնստրուկցիաներ և
բաղկացուցիչ մասեր

Անկեռային սյուներ և ֆիքսատորներ կգ 50 000 ԵՄ 131 000 000

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ    5 175 952 233
(հավելվածը լրաց., փոփ. 23.02.17 N 169-Ա, խմբ. 20.07.17 N 852-Ա, լրաց. 05.04.18 N 399-Ա, լրաց., փոփ. 18.10.18 N

1163-Ա, խմբ. 21.02.19 N 159-Ա, լրաց., փոփ. 28.11.19 N 1691-Ա)
 

Հայաստանի Հանրապետության
կառավարության

աշխատակազմի
ղեկավար-նախարար Դ. Հարությունյան


